
PREGÃO PRESENCIAL nº.  PG/CAAPSML ‐  105/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº.  PAL/CAAPSML ‐ 2252 /2017

1. DADOS GERAIS

Objeto: Registro de Preços para  eventual  aquisição de materiais cirúrgicos especiais (OPME)
para  uso  em  procedimentos  BARIÁTRICOS  e  HERNIORRAFIA,  visando  o  atendimento  dos
beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da Caixa de Assistência, Aposentadoria e
Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML).

Data do edital: 14/08/2017.

Procurador  que  aprovou  o  Edital:  Maria  Cris2na  Conde  Alves  Frasson  em  10/08/2017
(0647165).

Pregoeira: Larissa Ferrari

Portaria: 54/2017

Publicação do Edital: Quadro de Avisos da CAAPSML de 21/08/2017 a 19/09/2017 (0662933);
Página  Oficial  da  CAAPSML na  internet  em 22/08/2017; Folha  de Londrina  em 22/08/2017
(0665858); Mural de Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br em 15/08/2017(0654266) e
no Jornal Oficial do Município em 18/08/2017 (0662287).

Credenciamento dos representantes: 12h30m do dia 20/09/2017;

Abertura de propostas: 12h46m do dia 20/09/2017;

Sessão pública de lances: 13h30m do dia 20/09/2017;

Julgamento do certame: 19/10/2017;

Publicação  da  classificação:  Jornal  Oficial  do  Município  e  site  oficial  da  CAAPSML
www.caapsml.com.br

2. DO CERTAME

Todas as ocorrências rela2vas ao certame encontram‐se narradas nos relatórios da realização
do  certame  que  se  encontram  na  Ata  da  licitação  (0712573)  e  no  presente  processo
(43.002299/2017‐97).

3. DA CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS

Apresentaram propostas para  o  presente processo licitatório  os licitantes abaixo  elencados:
PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA (0712557) e ENDOCIRÚRGICA ‐ COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS LTDA (0712545).

Após a etapa de lances, os valores propostos classificados como vencedores estão elencados
nos relatórios emi2dos no sistema Equiplano (0712573).

SEI/PML - 0762034 - Licitação: Relatório do Pregão https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 3 20/10/2017 16:16



4. DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS:

PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA (0712570). Habilitada nos lotes 001, 002, 003 e 004.

5. DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS EM CONFORMIDADE À APLICAÇÃO DO §3 DO
ART. 48 DA LEI 8666/93:

Não há.

6. DOS ITENS (LOTES) MAL‐SUCEDIDOS NO CERTAME

Não houveram lotes desertos e/ou frustrados.

7. DOS RECURSOS

Não houve interposição de recurso.

8. DAS AVALIAÇÕES DE AMOSTRA DOS PRODUTOS

PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA ‐ teve as amostras aprovadas nos Lotes: 001, 002, 003 e
004, conforme Parecer Técnico (0762007).

9. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

Valor total máximo esFmado: R$ 76.233,30 (setenta e seis mil duzentos e trinta e três reais e
trinta centavos) (0762017).

Valor  total  dos  lotes  adquiridos:  R$  67.500,00  (sessenta  e  sete  mil  e  quinhentos  reais)
(0762017).

Economia  real  no  certame:  R$  8.733,30  (oito  mil  setecentos  e  trinta  e  três  reais  e  trinta
centavos) (0762017). 

Economia  (percentual):  11,46%  (onze  inteiros  e  quarenta  e  seis  centésimos  por  cento)
(0762017).

10. DA ADJUDICAÇÃO

Dadas as considerações sobre o resultado das amostras e seguindo os resultados apresentados na Ata
de Sessão de Lances, a Pregoeira resolve declarar vencedora e adjudicar os bens à empresa no seu
respec2vo lote conforme segue:

PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA ‐ CNPJ: 04.907.399/0001‐40

Lote 001 ‐ R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais);

Lote 002 ‐ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);

SEI/PML - 0762034 - Licitação: Relatório do Pregão https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 de 3 20/10/2017 16:16



Lote 003 ‐ R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais);

Lote 004 ‐ R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais).

Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de
Pregão Presencial nº PG/CAAPSML ‐ 105/2017, propostas e documentos dos par2cipantes.

Os documentos relacionados neste relatório encontram‐se disponíveis no processo eletrônico SEI nº
43.002299/2017‐97.

11. DA HOMOLOGAÇÃO

Encaminha‐se à autoridade competente, Superintendente, para homologação do processo.

Londrina, 19 de outubro de 2017.

Larissa Ferrari

Pregoeiro(a)

Documento assinado eletronicamente por Larissa Ferrari, Técnico(a) de Gestão Pública, em
19/10/2017, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº
2.200‐2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.219 de 21/09/2015.

A auten2cidade deste documento pode ser conferida no site hQp://sei.londrina.pr.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0762034 e o código CRC 8E0A5FAB.

Referência: Processo nº 43.002299/2017‐97 SEI nº 0762034

SEI/PML - 0762034 - Licitação: Relatório do Pregão https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

3 de 3 20/10/2017 16:16



ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PELO SUPERINTENDENTE

Com base nas informações constantes neste Processo Administra�vo, modalidade Pregão Presencial

n.º PG/CAAPSML ‐ 105/2017, nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/2002, HOMOLOGO  o

presente  processo  aos  licitantes  adjudicatários  elencados  como  vencedores  no  Relatório  Final

assinado pela Pregoeira (0762034).

Uma vez cumpridas as formalidades de es�lo, dê‐se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina, 19 de outubro de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Marcos José de Lima Urbaneja, Superintendente, em

19/10/2017, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº

2.200‐2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.219 de 21/09/2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site hAp://sei.londrina.pr.gov.br

/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,

informando o código verificador 0762044 e o código CRC 67D920AC.

Referência: Processo nº 43.002299/2017‐97 SEI nº 0762044

SEI/PML - 0762044 - Licitação: Homologação do Processo pelo SMGP https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 1 20/10/2017 16:18


